
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primarlaslatina.ro 

Nr.112/31.032025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: stabilirea condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din cadrul unităţilor de 
invăţământ din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 1n şedinţa extraordinară 
din data de 31.03.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.30979/25.03.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- referatul de propunere nr.30977/25.03.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu din 

aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.30987/25.03.2025 al Compartimenului Juridic, Contencios din 

aparatul de specialitate al Primarului al Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.30989/25.03.2025 al Compartimentului Cultură-Sport din 

aparatul de specialitate al Primarului al Municipiului Slatina 
- Avizul Comisiei pentru invătămâ'nt, sănătate, familie şi proteclia copilului din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

in conformitate cu: 
- prevederile art.16, alin.(1) şi (2) şi art. 32 alin.(1) din Constituţia României, republicată; 
- prevederile art.146 alin.(2) din Legea nr. 198/2023 a invăţământului preuniversitar, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), art. 129 alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completăr- ile ulterioare, 

Slatina; 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. (1) Se aprobă utilizarea gratuită a sălilor de sport din cadrul unităţilor de 1nvăţământ 
din municipiul Slatina si pentru pregătirea elevilor şi tinerilor până la 22 de ani, in vederea susţinerii 
probelor de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru admiterea la forme de Invăţământ care 
necesită susţinerea de probe sportive. 

(2) Pot utiliza gratuit sălile de sport elevi sau foşti elevi ai unităţii de 1nvăţământ 
respective, elevi ai unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina, precum şi foşti elevi, până la 
Implinirea vârstei de 22 de ani şi care au domiciliul 1n municipiul Slatina. 

Art.2. (1) Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Slatina, 1n termen de 30 de zile 
de la adoptarea prezentei hotărki, va Intocmi un regulament privind accesul si utilizarea gratuită a 
sălilor de sport pentru pregătirea elevilor şi tinerilor până la 22 de ani, in vederea susţinerii probelor 
de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru admiterea la forme de Invăţământ care necesită 
susţinerea de probe sportive. 



(2) Regulamentul prevăzut la alin. (1) va fi aprobat de Consiliul Local al municipiului Slatina. 
(3) Criteriile care stau la baza regulamentului privind accesul si utilizarea gratuită a sălilor de 

sport pentru pregătirea elevilor şi tinerilor pană la 22 de ani, 1n vederea susţinerii probelor de aptitudini 
sportive din cadrul examenelor pentru admiterea la forme de Invăţământ care necesită susţinerea de 
probe sportive sunt: 

a) utilizarea sălilor de sport din unităţile de Invăţământ 1n scopul pregătirii susţinerii probelor 
de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru admiterea la forme de Invăţământ care 
necesită susţinerea de probe sportive se face doar 1n perioada 01.05-31.05 şi 01.08 -31.08 
a fiecărui an; 

b) utilizarea sălilor de sport se va face în baza unei programări prealabile care să nu afecteze, 
1n niciun fel procesul de Invă'ţărnânt; 

c) modalitatea de stabilire a programului şi timpul de utilizare a sălii de sport; 
d) activitatea de pregătire sportivă a elevilor şi tinerilor până la 22 de ani să fie prestată de un 

cadru didactic cu specia1i7area "educaţie fizică şi sport" din unitatea de Invăţământ In care 
are loc pregătirea; 

e) activitatea de pregătire desfăşurată de profesor să fie neremunerată (gratuită); 
f) utilizatorii să aibă obligaţia de a nu deteriora dotările şi echipamentele din sala de sport; 
g) 1n situaţia 1n care utilizatorii aduc prejudicii ( degradări sau distrugeri ) a spaţiului sau 

dotărilor (echipamentelor) să aibă obligaţia de a le Inlocui, 1n regim de urgenţ'ă, prin grija 
şi pe cheltuiala lor; 

h) utilizatorii să aibă un comportament care să nu afecteze, in niciun fel, procesul de educaţie. 

Art.3. Primarul municipiului Slatina, prin aparatul de specialitate va aduce la Indeplinire 
prevederile prezentei hotăra'ri. 

Art.4. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţului Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţiei Administrarea Patrimoniului; 
- Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- unităţilor de Invăţământ pretmiversitar de stat aflate 1n administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Slatina. 

Preşedint,;7c4 ---
poP 

fuL 

Contrasemnează, 

Secretar general al municiţiu1ui Slatina 
Mihai - I ITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 14 voturi „PENTRU" şi 6 abţineri. 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


